
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 939 del 21-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO DI MEMBRO ESPERTO IN ACUSTICA ALL'INTERNO DELLA
COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA LOCALI PUBBLICO SPETTACOLO – CIG
ZB93827EE3 – RUP ARCH. ALESSANDRO BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 306
Proposta del settore n. 676

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONSIDERATE le varie manifestazioni a carattere culturale programmate
dall’Amministrazione Comunale;

 
DATO ATTO,  in base a quanto previsto dalla vigente normativa al fine di garantire lo
svolgimento in sicurezza degli eventi inseriti all’interno delle varie manifestazioni, che risulta
necessario acquisire il parere positivo della Commissione Comunale di Vigilanza Locali
Pubblico Spettacolo;

 
TENUTO CONTO che allo stato attuale necessita nominare un membro “esperto in acustica”,
come previsto dall’art. 141-bis del R.D. 06.5.1940 n. 635, cosi’ come introdotto dall’art. 4 del
D.P.R. 28.5.2001 n. 311 nonche’ dall’art. 3 del D. M. 18.3.1996, da inserire nella
Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo per gli anni 2022 e 2023:

 
VERIFICATO che l’Amministrazione Comunale, al momento, non dispone internamente di
personale in possesso della qualifica di “esperto in acustica” e che pertanto occorre
individuare un professionista esterno idoneamente qualificato a cui affidare lo svolgimento
dell’incarico in oggetto;

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti e considerata anche la modesta entità economica della prestazione;

 
DATO ATTO di aver esperito per le vie brevi un'indagine di mercato a seguito della quale
l'Ing. Andrea Baldacchini di A4 Ingegneria Società tra Professionisti a Responsabilità Limitata,
con sede in Prato, in possesso dei necessari requisiti professionali oltre che di comprovata
esperienza nel settore, ha manifestato la propria disponibilità all'assunzione dell'incarico in
questione a fronte della corresponsione di un onorario di euro 350,00 (oltre oneri
previdenziali 4% ed IVA 22%) per ogni seduta della Commissione Comunale di Vigilanza
Locali Pubblico Spettacolo, come da preventivo acquisito al protocollo n. 51268 in data
14/10/2022;

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO che le sedute della Commissione Comunale di Vigilanza sono stimate in numero
di due per ciascun anno;

 
ATTESO pertanto per le motivazioni sopra esposte, di affidare l’incarico professionale di

2/5



“esperto in acustica” all’interno della Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico

Spettacolo per gli anni 2022 e 2023 in favore dell'Ing. Andrea Baldacchini di A4 Ingegneria

Società tra Professionisti a Responsabilità Limitata, con sede in Prato, Via Roma n. 26, Codice
Fiscale/Partita IVA 01973140971, per l'importo di euro 700,00 annui, quindi per euro
1.400,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per complessivi 1.776,32, riservandosi la

facoltà di integrare il presente affidamento qualora fossero necessarie ulteriori convocazioni
della stessa;

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento pari 1.776,32 trova copertura
finanziaria al capitolo 1216/0 del bilancio di previsione 2022/2024, come segue:
- euro 888,16 annualità 2022;
- euro 888,16 annualità 2023;

 
DATO ATTO inoltre:
- di aver acquisito dalla società affidataria la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (prot. n. 51361 del 14/10/2022) e che è in corso la relativa
verifica;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZB93827EE3;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gliobblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita a ciascuna annualità di riferimento per i rispettivi importi
sopraindicati;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;

3/5



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare l’incarico professionale di “esperto in acustica” all’interno della Commissione
Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo per gli anni 2022 e 2023, subordinatamente
alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016,  in favore dell'Ing. Andrea
Baldacchini di A4 Ingegneria Società tra Professionisti a Responsabilità Limitata con sede in
Prato, Via Roma n. 26, Codice Fiscale/Partita IVA 01973140971,  per l'importo di euro 700,00
annui, quindi per euro 1.400,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per complessivi
1.776,32, riservandosi la facoltà di integrare il presente affidamento qualora fossero
necessarie ulteriori convocazioni della stessa;
3) di impegnare in favore di A4 Ingegneria Società tra Professionisti a Responsabilità Limitata
la somma di euro 1.776,32 con imputazione finanziaria al capitolo 1216/0 del bilancio di

previsione 2022/2024, come segue:
- euro 888,16 annualità 2022;
- euro 888,16 annualità 2023;
4) di dare atto:
- di aver acquisito dalla società affidataria la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (prot. n. 51361 del 14/10/2022) e che è in corso la relativa
verifica;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZB93827EE3;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita a ciascuna annualità di riferimento per i rispettivi importi
sopraindicati;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile del Procedimento l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente
dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

4/5



Data
20-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


